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I- ENCOURS DE LA DETTE
En millions DH

En millions €
En millions $us

En % du PIB

BULLETIN STATISTIQUE DE LA DETTE EXTERIEURE DU TRESOR

142793
13414
14144

14,1%

II- STRUCTURE DE L'ENCOURS ( Parts en % )

Moyen et long terme
Créanciers bilatéraux
Pays de 'UE
Pays arabes
Autres pays

Créanciers multilatéraux
Marché financier international (MFI)

Court terme

Dollar U.S ($US)
Euro (€)

Yen japonais (¥)
Autres

Fixe
Variable

100,0%
16,9%
10,4%

1,3%
52%

51,2%
31,9%

0,0%
22,0%
71,0%

2,8%
4,2%

58,0%

42,0%

153 197
13 694
16 421
14,4%

100,0%
17,4%
9,0%
4,0%
4,4%

52,9%
29,7%
0,0%
27,8%
65,6%

2,8%
3,8%

59,4%

40,6%

147 983
1351
15471
13,4%

100,0%
16,1%
8,0%
4,1%
4,0%

55,2%
28,7%

0,0%
28,5%
63,2%

2,9%
5,4%

63,0%

37,0%

MARS 2021
161500 199585
15003 18252
16835 22413

14,0%

100,0%
13,3%
6,5%
3,6%
3,2%

55,7%
31,0%

0,0%
26,4%
66,7%

2,5%
4,4%

64,3%

35,7%

18,3%

100,0%
11,5%
6,9%
2,5%
2,1%

51,7%
36,8%

0,0%
33,5%
60,7%

1,9%
3,9%

68,6%

31,4%

199 585
18 252
22413

100,0%
11,5%
6,9%
2,5%
2,1%

51,7%
36,8%

0,0%
33,5%
60,7%

1,9%
3,9%

68,6%

31,4%

200 892
18 889
22172

100,0%
13,3%
7,8%
2,5%
3,0%

50,9%
35,8%
0,0%

34,8%
59,4%
1.7%
4,1%

68,6%
31,4%
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Direction du Trésor et
des Finances Extérieures

DT4 / DGDE / SDG

Derniére mise a jour Prochaine mise a jour

30 juin 2021 30 septembre 2021
Evolution de I'encours de la dette
200 000 22%
180 000
18%
160 000
14%
140 000
120 000 : : : : 10%
2016 2017 2018 2019 2020

mm En millions DH —8— En%duPIB

Structure par créanciers

MFI
35,8% Pays de I'UE
7,8%
Pays arabes
— 2,5%
—— Autres pays

3,0%

Multilatéraux
50,9%

Structure par taux

Variable
31,4%

Structure par devises

59,4%
¥

1,7%
Autres

‘ 4%

34,8%
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llI- SERVICE DE LA DETTE ( En millions DH)
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Charges en principal 7579 13243 8085 8226 19 921 14 258 1721 Evolution des charges en principal
Créanciers bilatéraux 3369 3387 3350 3041 2695 921 463 25000 - o
Pays de I'UE 210 213 2145 1826 1527 483 320| 20000 "Blatéraux - mMuldlatéraux - BMA
Pays arabes 248 262 247 256 555 390 42 15 000
Autres pays 101 1012 958 959 613 48 101 10000
Créanciers multilatéraux 4210 4 399 4735 5070 6167 2451 1258 5000 . .
[o] T
Marché financier international (MFI) (o] 5457 o 115 11059 10 886 o 2016 2017 2018 2019 2020
Charges en intéréts 3782 3773 3733 3841 411 1497 987 Evolution des charges en intéréts
Créanciers bilatéraux 671 561 601 502 435 115 84 25000
Pays de 'UE 402 339 288 225 207 32 62 20000 H Bilatéraux H Multilatéraux = MFI
Pays arabes 57 52 185 181 172 77 5 15000
Autres pays 212 170 128 96 56 6 17
10 000
Créanciers multilatéraux 1018 1121 1344 1502 1661 293 810 5000
o , o = O E O E =
Marché financier international (MFI) 2093 2091 1788 1837 2015 1089 93 2016 2017 2018 2019 2020
IV- TIRAGES DE LA DETTE ( En millions DH ) . .
Evolution des tirages
Créanciers bilatéraux 1244 5757 395 727 4754 3349 asi7| 0 eBiotiran mMultlatirane  u Ml
Pays de I'UE 463 351 348 690 4599 3334 2717| 6000
Pays arabes 0 4695 0 19 135 15 0 45000
Autres pays 781 ral 47 18 20 (o] 1800 30000
Créanciers multilatéraux 9144 11042 5852 14134 20713 627 1922 ©°° .
éanciers multilatérau . . —
Marché financier international (MFI) 0 0 o] 10 587 37475 26 654 0 2016 2017 2018 2019 2020
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V- PROJECTIONS DU SERVICE SUR LA BASE DE L'ENCOURS ( En millions DH )

Charges en principal 22075 8533 18775 7547 13088 14 071 6886 Projections des charges en principal
Créanciers bilatéraux 2449 2453 2138 1841 2073 1760 1424 25000 u Bilatéraux B Multilatéraux = MFl
Pays de 'UE 1410 1423 1141 891 1096 1109 1068 20000
Pays arabes 782 774 751 749 739 371 32 15 000
Autres pays 257 256 246 201 238 280 324 10 000
Créanciers multilatéraux 7 051 6080 5970 5706 5681 5495 5462 5000
o
Marché financier international (MFI) 12575 (o] 10 667 (o] 5334 6816 0 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028
Charges en intéréts 4008 3399 3278 2734 2 601 2428 2197 Projections des charges en intéréts
Créanciers bilatéraux 432 371 319 260 217 183 164 25000 u Bilatéraux u Multilatéraux = MFI
Pays de 'UE 164 136 109 74 54 42 34 20000
Pays arabes 121 97 75 52 30 9 3 15000
Autres pays 147 138 135 134 133 132 127
10 000
Créanciers multilatéraux 1104 1051 982 870 780 715 664 5000
Marché financier international (MFI) 2472 1977 1977 1604 1604 1530 1369 ° 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028

VI- PROJECTIONS A COURT TERME ( En millions DH)

Service a court terme

2021-T4

15,9% 33,4%

Charges en principal 1693 932 640 3265 1819 3483 1836

2021-T2 2022-T1
677 33,4%\'13%

Charges en intéréts 99 168 1301 1568 481 1360

Calendrier de diffusion : Mise a jour trimestrielle avec un délai de diffusion de 3 mois.
Source : La Direction du Trésor et des Finances Extérieures (Pole Dette),
Site Internet : http://www.finances.gov.ma
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